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Úvod

Právní problematika zajištění závazkových vztahů je již od dob římského

práva považována za jednu z nejdůležitějších oblastí práva. Tak i současná

společnost, především z důvodu stále narůstající ekonomické aktivity jednotlivých

subjektů trhu, považuje právní úpravu zajištění závazků za zcela

nepostradatelnou. Tato právní sféra umožňuje subjektům závazkových právních

vztahů posílit svou pozici, která není vždy, vzhledem k relativní povaze

závazkového práva, zcela pevně zakotvená.

Zajišťovací prostředky uplatňující se v závazkových vztazích obecně

posilují postavení věřitelů. Napomáhají ale stejně tak i dlužníkům, a to především

předejít případné hmotné újmě. Obecně je lze hodnotit jako prostředky, které

slouží primárně jako jistý způsob zabezpečení působící proti selhání povinného

subjektu, v oblasti záruky splnění jeho smluvních či mimosmluvních povinností.
1

Se zajištěním přímo existenčně souvisí princip akcesority, který se v těchto

vztazích podle českého právního řádu téměř bezvýjimečně uplatňuje. Tento

princip bude zásadním předmětem této diplomové práce. Princip akcesority jako

takový je v právním prostředí známým pojmem, avšak do jisté míry je toto téma

nedostatečně komplexně zpracované. Literatura se mu věnuje jen okrajově a dle

mého názoru chybí celkový pohled na tuto významnou problematiku. Je

samozřejmě také nutno přiznat, že ani látka jednotlivých zajišťovacích prostředků

zcela určitě vyčerpána nebyla a jejich další podrobný rozbor by jistě obohatil

současný stav poznání, avšak zkoumání zajištění z pohledu akcesority se mi jeví

za současného stavu jako zcela nezbytné. Mimořádný význam zajišťovacích

prostředků v dnešní době právě spolu s nedostatečným komplexním zpracováním

této právní problematiky byly důvody, které mě vedly k výběru tohoto tématu

jako tématu mé diplomové práce. K těmto důvodům mého výběru se dále přidal

také faktor přijetí kompletně nové úpravy občanského práva.

Právě v souvislosti s přijetím historicky významně rozdílné právní úpravy

občanského práva v České republice bych ráda upozornila na fakt, že hlavním

tématem mé diplomové práce je akcesorita občanskoprávních zajišťovacích

prostředků dle zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen ObčZ), ve znění

1
TINTĚRA, T. Závazky a jejich zajištění v novém občanském zákoníku. Praha: Leges, 2013, s. 26.
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pozdějších předpisů. Je tomu tak z důvodu vypsání tématu této diplomové práce

katedrou občanského práva v období, které alespoň, co do budoucnosti přijetí této

nové zásadní úpravy občanského práva, bylo obdobím nejistým. Celkově tedy

bylo koncipováno jako téma věnující se občanskoprávním zajišťovacím institutům

dle ObčZ, dnes tedy již úpravy neplatné. U původního formálně správného zadání

mé práce navzdory změně právní úpravy setrvám a budu se věnovat rozboru

principu akcesority ObčZ zavedených zajišťovacích institutů. Toto rozhodnutí je

nutno současně podpořit i nadále přetrvávajícím významem úpravy ObčZ

v budoucnosti. Z přechodných ustanovení NOZ lze dovodit, že znalost a orientace

v úpravě ObčZ bude i nadále pro právní praxi zapotřebí, a to zejména v oblasti

právních poměrů, týkajících se věcných práv vzniklých před nabytím účinnosti

NOZ. Nový kodex v oblasti zajištění závazků navíc do značné míry vychází

z předešlé úpravy. To vše mě vede k závěru, že rozbor této problematiky

z pohledu ObčZ není ani trochu nadbytečným, naopak se mi jeví v mnohém

přínosným.

Na druhou stranu musím podotknout, že by dle mého názoru bylo téměř

neodpustitelné, vzhledem k tak zásadní proměně soukromého práva, abych

opomněla v mé diplomové práci vzít v potaz právě i nově účinnou úpravu

zajišťovacích prostředků zavedenou NOZ a nevěnovala se této problematice

i z tohoto nového úhlu pohledu.

Z toho důvodu má diplomová práce obsahuje samostatnou kapitolu, která

se věnuje právě novému pojetí zajišťovacích institutů dle NOZ a jejímu

komplexnímu zhodnocení z pohledu hlavního tématu mé práce, akcesority. Téma

mé diplomové práce nebylo zadáno jako srovnávací, nicméně s ohledem na

okolnosti, které se v tomto, z právního hlediska přelomovém období udály,

považuji výskyt jistého prvku srovnání obou úprav za nevyhnutelný. Hlavním

cílem této diplomové práce je přinést komplexní pohled na problematiku týkající

se principu akcesority a jeho uplatnění se v oblasti občanskoprávních

zajišťovacích vztahů.

Samotná práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První z nich je

zaměřena na základní úvod do problematiky zajištění a principu akcesority jako

takové. Co se týká pojmu zajištění, je zde věnován prostor hlavně základnímu

účelu, systematice, funkcím a okolnostem vzniku a zániku zajišťovacích

prostředků se zaměřením právě na prostředky občanskoprávní. Princip akcesority
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nejdříve obecně vymezím a dále se budu zabývat jeho dalším členěním,

významem, jeho obecnými důsledky pro zajišťovací prostředky a závazky jako

takové. V závěru této první kapitoly také upozorním na zásadní výjimky

z principu akcesority v oblasti soukromého práva.

V druhé kapitole mé práce se již zaměřím na konkrétní občanskoprávní

instituty zajištění. Jednotlivé prostředky v této kapitole stručně uvedu tak, abych

jednotlivými definicemi a popisem nezastínila hlavní téma této diplomové práce,

kterým je jejich akcesorická povaha. Tuto následně u každého občanskoprávního

zajišťovacího prostředku analyzuji a u některých významných občanskoprávních

prostředků, jako například u zástavního práva, se budu věnovat více do hloubky

i problematickým právním otázkám, které souvisejí s principem akcesority.

V závěrečné, třetí kapitole se budu věnovat nové úpravě zajištění podle

dnes účinného NOZ. Vzhledem k tomu, že úprava zajištění závazků vychází a do

značné míry přejímá úpravu ObčZ, bude se tato kapitola soustřeďovat především

na koncepční a terminologické změny, které NOZ přinesl oproti staré úpravě.

Závěrem bude zhodnocena nastalá proměna, týkající se přístupu k principu

akcesority, který byl v souvislosti s příchodem NOZ co do promítnutí

v jednotlivých zajišťovacích prostředcích značně modifikován a v mnoha

případech prolomen. Nebude se však jednat o podrobnou analýzu a srovnání

každého občanskoprávního zajišťovacího prostředku, půjde spíše o celkový

pohled na danou problematiku. Nebylo by totiž ani možné při udržení kvality

práce zpracovatt takto podrobné téma do předem určeného rozsahu diplomové

práce.
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1. Pojem zajištění a akcesority

1.1. Pojem zajištění závazků v soukromém právu

Předmětem závazkového právního vztahu je souhrn práv a povinností

konkrétních stran smluvního vztahu. Z tohoto vztahu plynou jeho subjektům

vzájemná práva a povinnosti. Konkrétně na straně věřitele jde o právo požadovat

plnění od dlužníka a naopak dlužníku plyne z tohoto vztahu povinnost toto plnění

věřiteli poskytnout.
2

Právo samotné vede k plnění těchto závazků prostřednictvím obecných

instrumentů napomáhajících k naplnění práv a povinností plynoucích ze

závazkových vztahů. V základu se jedná především o přesné vymezení

subjektivních práv a povinností subjektů právního vztahu. Dále potom o úpravu

odpovědnosti, která je uplatňována v případě, že povinnosti ze závazkového

vztahu nebyly splněny řádně a včas. Hlavní zárukou v oblasti obecných

prostředků zajišťujících náležitý chod plnění povinností ze závazkových vztahů je

pak především možnost oprávněného ze závazkového vztahu, domáhat se svých

subjektivních práv a jim odpovídajících plněním ze strany dlužníka

prostřednictvím státního donucení u soudu.
3

K motivaci dlužníka plnit řádně a včas v obecné rovině slouží tedy sama

úprava závazkového práva. Ta při porušení povinnosti plynoucí ze závazkového

vztahu stanoví dlužníku sankce různé povahy. Jedná se například o sankce

v podobě úroků z prodlení, přechodu nebezpečí nahodilé zkázy věci, odstoupení

od smlouvy, snížení původní ceny zboží, jakož i o sankční povinnost náhrady

způsobené škody.
4
Tento běžný postup vymáhání splnění povinností ze

závazkového vztahu však není vždy zcela bezproblémový a efektivní.

2

[…]


Právní úprava zajištění zavedená ObčZ poskytuje dostatečnou, avšak ne

zcela bezproblémovou úpravu pro její adresáty. Jejím mnohokrát vytýkaným

neduhem je jistá dvoukolejnost úpravy zajišťovacích prostředků v rámci ObčZ

a ObchZ. Dalšími problémy jsou pak terminologické nepřesnosti vedoucí

k různorodé, tudíž zavádějící interpretaci ze strany zúčastněných subjektů, ale

i soudů. V neposlední řadě pak její nedostatečná flexibilita v rámci uplatnění

akcesorického charakteru u vedlejších závazkových vztahů.

V situacích, kdy je z logiky věci nerozumné trvat na uplatnění

akcesorického principu, a kde by bylo zajisté ku prospěchu věci výslovně povolit

zákonné výjimky, ObčZ zatvrzele nepřipouští změny a zůstává tak nadále až příliš

rigidním. Přistupuje k principu akcesority téměř až jako k určité dogmatické

vlastnosti občanskoprávních zajišťovacích prostředků, od které nelze upustit.

Na základě poznatků zkoumaných v této práci je možné dojít k závěru, že

by jisté změny ObčZ prospěly. Uvolnilo by se tak napětí, které způsobují časté
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spory vycházející právě ze zmíněné roztříštěnosti, terminologické nejednotnosti

a příliš omezeného přístupu k principu akcesority, který je násilně uplatňován i

tam, kde je to zbytečné nebo dokonce nevhodné. Tyto závěry o potřebě jistých

změn nakonec potvrzuje právě nově přijatá právní úprava NOZ.

Vzhledem k již zmíněnému kvalitnímu obsahovému jádru právní úpravy

zajištění zavedené ObčZ, přejímá NOZ mnohé právě z této původní úpravy.

Nicméně celková koncepce NOZ přináší do oblasti zajištění na první pohled

pozitivní posun a je do jisté míry odrazem dlouho žádaných změn.

Konečně tak sjednocuje dříve roztříštěnou úpravu zajištění do jednotného

rámce NOZ, účelněji rozlišuje zajišťovací prostředky podle jejich skutečných

funkcí na zajišťovací a utvrzovací. Dále sjednocuje do té doby nejednotnou

terminologii a hlavně pak zásadně mění svůj přístup k nutně akcesorickému

charakteru zajištění. Akcesoritu zajištění tak ve výsledku vnímá mnohem

pragmatičtěji než ObčZ.

V situacích, kdy její násilné uplatňování shledává NOZ bezpředmětným až

na obtíž, rozumně ustupuje a přizpůsobuje svou úpravu v zájmu praktického

fungování institutů zajištění. Princip akcesority, tak již nevnímá jako nutný

charakter zajišťovacích prostředků, ale jako určitou přirozenou vlastnost, která

však poměrně často zcela ustupuje a v zájmu subjektů právního vztahu se

jednoduše neuplatní.

Důkazem odlišného vnímání akcesority ze strany NOZ je pak například

zavedení obecného institutu zajištění v podobě finanční záruky, která se apriorně

vyznačuje svým neakcesorickým charakterem. Na druhé straně je však žádaným

a praktickým prostředkem splňujícím svou danou úlohu.

Jedním z výsledků práce je závěr, že změny nastolené rekodifikací

soukromého práva lze v rámci oblasti občanskoprávního zajištění hodnotit kladně.

Pozitivně je hodnoceno zejména zachování zdravého obsahového jádra původní

úpravy místo násilného zavádění zcela nových, pro český právní řád neznámých

institutů.

Nová úprava se tak soustředila právě na palčivé dlouho neřešené otázky

celkově špatné koncepce zajištění. Napravila tak nedostatky týkající se dlouho

vytýkané dvoukolejnosti, systematiky v rámci jednotlivých zajišťovacích

prostředků, terminologie a v neposlední řadě uvolnila rigiditu v přístupu

k akcesoritě zajištění.
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Výsledkem je tak nepochybně zvýšená flexibilita, efektivita a čistota či

přehlednost právní úpravy zajištění. V zájmu praktičnosti navíc doplněná

některými nezbytnými novinkami, v podobě nových žádoucích institutů.

Závěrem této práce bych však ráda zdůraznila, že akcesorická povaha

zůstává velmi zásadním charakterovým rysem občanskoprávních zajišťovacích

prostředků. I přes změny, které přinesla nová soukromoprávní úprava v podobě

NOZ je i nadále nutné ji tímto způsobem vnímat.

Svou podstatou způsobuje zásadní právní důsledky v oblasti zajištění

závazkového práva. Významně ovlivňuje právní pozici subjektů závazkových

vztahů a je zásadním prvkem ovlivňujícím existenci zajišťovacího vztahu. Ze

všech těchto a mnohých dalších důvodů je třeba uvedený princip akcesority,

v rámci aktivního využití závazkového práva a institutů sloužících k jeho

zajištění, silně vnímat a uvědomovat si jeho možné důsledky v rámci zmíněných

právních vztahů.
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Cizojazyčné resumé

The thesis comprehensively treats the accessority principle applied in the

field of civil-law securing instruments, provided by law. No. 40/1964 Coll., the

Civil Code, as amended.

In its introductory section the work focuses on general definitions of civil-

law securing instruments and of the accessority principle. In the main part this

thesis focuses on a brief description of the civil law securities and their analysis

from the viewpoint of the accessority principle. This work also brings the

evaluation of this issue from the perspective of the new recently adopted rules of

civil law, namely Law No. 89/2012 Coll. new Civil Code, as amended.

The new Civil Code brings into this field of law the long awaited

unification of securities into one instrument. Furthermore new classification of

securities divided into strenghtening and ensuring ones and unity of terminology.

Above all of that the new Civil Code has completely changed the view of the

application of the accessority principle in the field of securities. Under this new

regime the accessority principle works in much more pragmatic way and its use is

no longer treated as an automatism as it used to be practiced by the Civil Code.
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