POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Barbora Honová**

Název diplomové práce: **Akcesorita občanskoprávních zajišťovacích prostředků**

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal 0% shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje částečně Nesplňuje
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem splňuje
<p>Zdůvodnění: Autorka DP se přesně drží názvů kapitol tak, jak byly schváleny dne 2. 7. 2013. Hned v úvodu DP vysvětluje, proč je hlavním tématem DP úprava podle „starého“ občanského zákoníku, proč je i dnes důležité zkoumání zrušeného právního předpisu, a dále zdůrazňuje, že by bylo neodpuštělné opomenout novou úpravu. Obsah jednotlivých kapitol se neodchýlil od původně zamýšlené struktury DP.</p> <p>Struktura DP jako taková odpovídá zvolenému tématu, každá z kapitol je logicky rozdělena do dalších částí a autorka do textu průběžně vkládá i své vlastní myšlenky a názory, zamýšlí se nad jednotlivými instituty, a dokonce hledá i protiargumenty k soudním rozhodnutím.</p> <p>DP je ucelenou odbornou prací a po této stránce naplňuje veškeré podmínky zadání DP.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování splňuje
<p>Zdůvodnění: Autorka DP zpracovává celý rozsah práce především analytickou metodou, což nejlépe odpovídá zadání DP a nelze tomuto způsobu zpracování ničeho vytknout. Navíc v DP pomocí komparativní metody porovnává úpravu „starého“ občanského zákoníku s úpravou „nového občanského zákoníku“, nicméně nové úpravě je věnováno jen necelých pět stránek.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní splňuje
<p>Zdůvodnění: Vzhledem k zadání DP je nutné, aby se její autor orientoval především v platné právní úpravě daného institutu, a tento předpoklad autorka DP dokonale splňuje. Vzhledem k době zpracování a odevzdání DP by však bylo vhodné, aby si autorka více nastudovala a více se věnovala úpravě „nového“ občanského zákoníku.</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

4. Práce s právními prameny a judikaturou splňuje
<p>Zdůvodnění: Z tohoto pohledu nelze autorce DP nic vytknout. Pracuje jak s právními předpisy, tak s judikaturou, kterou průběžně vkládá do textu a zaujímá k ní i určité stanovisko, či doplňuje jiné či opačné názory z řad právních odborníků.</p> <p>Práce s judikaturou je logicky uplatněna v části zabývající se právní úpravou podle „starého“ občanského zákoníku a její využití koresponduje i s dlouhým seznamem použité judikatury na konci DP. Obdobné lze konstatovat o seznamu použitých pramenů práva.</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní částečně splňuje
<p>Zdůvodnění: Autorka DP pracuje v textu především s domácí literaturou, literatura zahraniční je zastoupena jedním pramenem, a to francouzským právnickým slovníkem.</p> <p>Ucelená komparace s jinou zahraniční právní úpravou jako taková chybí, nicméně to může být způsobeno právě přelomem mezi dvěma úpravami na našem území a rozsahem DP, který by komparací s další zahraniční úpravou pravděpodobně daleko přesáhl hranice diplomové práce, anebo by naopak omezil zkoumání jednotlivých institutů zajišťovacích prostředků na povrchní popis a nebyl by zde prostor pro jejich hlubší analýzu.</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) splňuje
<p>Zdůvodnění: DP splňuje všechny formální náležitosti a neobsahuje téměř žádné chyby gramatické, a pokud nějaké, jedná se o chyby naprosto nepodstatné, např. zdvojené písmeno „t“ ve slově „zpracovat“ (strana 3). V DP nebyly shledány ani žádné chyby logické či formální.</p> <p>Rozsah DP (67 stran) je naprosto dostačující.</p> <p>Seznam použité literatury je velice široký, přehledně rozdělený a řazený, zaujímá velikým množstvím použité judikatury. Citace pramenů a jiné poznámky pod čarou svým zpracováním korespondují s příslušnou normou.</p> <p>Po této stránce se jeví kvalita DP jako vysoce nadprůměrná.</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce splňuje

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Zdůvodnění:

Autorka DP projevila perfektní znalost právní úpravy akcesority občanskoprávních zajišťovacích prostředků podle „starého“ občanského zákoníku, uvítal bych o něco větší rozsah části vztahující se k občanskému zákoníku „novému“, nicméně autorka se DP zhostila tímto způsobem a v úvodu také vysvětlila proč. Umí pracovat s odborným textem a jeho myšlenky komplexně zapracovat do DP, přitom k argumentům dokáže nalézat vlastní názory a patřičně je zdůvodňovat; z toho rovněž vyplývá vlastní stanovisko autorky DP, tedy rovněž i stěžejní přínos DP.

Předkládaná DP jinak splňuje veškeré náležitosti, které jsou pro vysokoškolskou práci tohoto druhu vyžadovány, autorka se zpracování daného tématu zhostila výborně.

8. Otázky určené k obhajobě
----------- -------------------------- -- -- --

Vyjádřit se k problému akcesority zajišťovacích prostředků obsažených v o. z. obecně a k jednotlivým specificky.

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni dne 30. 4. 2014